
 diário oficial Nº 34.696  97 Segunda-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2021

015/2021
Pregão Eletrônico SrP-SE-

Plad/dGl nº 005/2020 – arP 
nº06/2021

ParafrioS rEfriGEraÇÕES coMÉrcio E SErVi-
ÇoS lTda ME

Manutenção preventiva e corretiva de ar-condicio-
nado e instalação

f: Jayme canto
S: rubens cunha

010/2019 dispensa de licitação 
nº003/2019

cUNHa EMPrEENdiMENToS E ParTciPaÇÕES
locação de imóvel Santarém

f: Jayme canto
S: Wilkenson 

Siqueira

003/2018 Processo licitatório 
nº017/2017-SEad

iNTEGral diSTriBUidora E aTacadiSTa 
lTda-EPP

água Mineral 20l Santarém

f: Wilkenson Siqueira
S: João Victor

024/2020 Pregão SrP 003/2019-SEPlad
caNTÃo ViGilÂNcia & SEGUraNÇa lTda

Vigilância Patrimonial desarmada para a agência 
de Santarém

f: Jayme canto
S: Wilkenson 

Siqueira

015/2020 Pregão Eletrônico nº02/2019 
do MPf/ adesão nº007/2020

J c dE oliVEira SErViÇoS ME
Serviços continuados de recepcionista (Santarém)

f: Jayme canto
S: Wilkenson 

Siqueira

034/2021 dispensa de licitação nº026/
2021-iMETroPará

EMPrESa dE TEcNoloGia da iNforMaÇÃo E 
coMUNicaÇÃo do ESTado do Pará – ProdEPa

f: Edilson amoras
S: João Victor

033/2021 dispensa de licitação 
nº026/2021

SaNTa caTariNa iNforMáTica lTda
Serviços de licenciamento de software para gestão 

de folha de pagamento

f: claudia Moreira
S: João Victor

036/2021

Pregão Eletrônico SrP nº 
021/2021 – Prefeitura 

Municipal de igarapé-açú, 
ata de registro de Preços 
nº021/2021, adesão nº 

004/2021

locdEScK locaÇÃo dE EQUiPaMENToS E SolU-
ÇÕES E iNforMáTica lTda

locação de equipamentos de informática, incluindo 
instalação e manutenção

f: Edilson amoras
S: rubens cunha

art. 2º - São atribuições do fiScal do coNTraTo:
Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais;
iii. registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato;
confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado está em con-
formidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a fatura/Nota 
Fiscal de pagamento à unidade financeira, juntando, inclusive, termo de-
claratório que o serviço foi satisfatoriamente executado;
controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;
apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
art. 3º fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atri-
buições do fiscal deverão ser solicitadas à diretoria de administração e 
finanças - diraf, em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos ne-
cessários, com vista ao estrito cumprimento da execução do contrato.
art. 4º revogam-se as disposições em contrário.
art. 5º Esta PorTaria entra em vigor na data de sua publicação dos contratos 
e terá vigência até o seu vencimento e de sua garantia quando houver.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Belém, 10 de setembro 2021.
rafaela Barata chaves.
Presidente – iMETroPará.

Protocolo: 703030
.

errata
.

errata da PUBLicaÇÃo da Portaria Nº 185/2021 GaB/iMe-
troPara/iNMetro.
o iMETroPará, no uso de suas atribuições, informa que na diária epigrafada, 
publicada na edição do doE: 34.694, Protocolo nº: 702253, em 10/09/2021;
oNde se LÊ: “Período: 08/09 a 28/07/2021 – 17,5 diárias”
Leia-se: “Período: 08/09 a 25/09/2021 – 17,5 diárias”

Protocolo: 702692
.

coNtrato
.

extrato do contrato Nº: 034/2021.
Pregão eletrônico srP n°021/2021 – Prefeitura Municipal de igarapé-açu.
adesão n° 004/2021.
Processo nº733/2021.
objeto: contratação de empresa especializada para locação de equipa-
mentos de informática, incluindo instalação e manutenção para atender as 
necessidades do iMETroPará.
data da assinatura: 10/09/2021.  Vigência: 10/09/2021 a 10/09/2022.
Valor global estimado: r$ 206.013,72 (duzentos e seis mil e treze reais e 
setenta e dois centavos).
foNTE: 0260 - recursos Proveniente de Transferência de convênios.
fUNcioNal: 14 126 1508 8238.
ProJETo/aTiVidadE: Gestão de Tecnologia da informação e comunicação.
NaTUrEZa dE dESPESa: 339040.12 – locação de Máquinas e Equipamentos – Tic.
contratado: locdESK locaÇÃo dE EQUiPaMENToS E SolUÇÕES EM iN-
forMáTica lTda.
Endereço: Trav. WE-20, cidade Nova ii, n° 302, bairro cidade Nova, ana-
nindeua - Pa, cEP 67.130-480.
ordenadora: rafaEla BaraTa cHaVES.

Protocolo: 703025

extrato do contrato Nº: 033/2021.
dispensa de Licitação nº 027/2021.
objeto: contratação de empresa especializada nos serviços de licencia-
mento de software para Gestão de folha de Pagamento, contemplando os 
serviços de instalação, implantação, migração de dados, parametrização, 
adequação, treinamento, manutenção, atendimento técnico, fornecimento 
de atualizações de software e desenvolvimento de novas funcionalidades, 
além da cessão de uso mensal do sistema para o instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - iMETroPará, pelo período de 12 (doze) meses.
data da assinatura: 07/09/2021   Vigência: 07/09/2021 a 07/09/2022.
Valor Global estimado: r$ 12.786,04 (doze mil setecentos e oitenta e seis 
reais quatro centavos).
orçamento: foNTE: 0260 – recursos Prov. de Transferências de convênios.
fUNcioNal: 14 126 1508 8238
ProJETo/aTiVidadE: Gestão de Tecnologia da informação e comunicação.
NaTUrEZa dE dESPESaS: 339040.08-Manutenção de Software.
contratado: SaNTa caTariNa iNforMáTica lTda.
cNPJ: 82.923.160/0001-77.
Endereço: rua Hermann Hering nº 799, Bairro Bom retiro, Blumenau - Sc, 
cEP: 89.010-600
ordenadora: rafaEla BaraTa cHaVES.

Protocolo: 702980
extrato do contrato Nº: 034/2021.
reF: dispensa de Licitação nº 026/2021.
objeto: contrato tem por objeto fornecer a implantação de infraestrutura 
de fibra ótica e a instalação de link de dados (internet)-10,0 MBPS no 
centro tecnológico iMETroPará em Marituba-Pa e o aumento para 20,0 
MBPS no link de dados (internet) na agência regional de Santarém-Pa, 
bem como o aumento link de internet para 60,0 MBPS , licença de uso 
dos Sistemas Globais do Estado (SIAFEM E SIMAS), Link de dados fibra-60 
MBPS para a Sede do IMETROPARÁ, conforme especificado no Anexo I(Pro-
posta comercial nº 0191/2021).
data da assinatura: 09/09/2021   Vigência: 09/09/2021 a 09/09/2022.
Valor Global estimado: r$ 181.852,38(centro e oitenta e um Mil oitocen-
tos e Cinqüenta e Dois Reais e Trinta e Oito Centavos).
orçamento: foNTE: 0260002877 – recurso proveniente de Transferência 
de convênios. fUNcioNal: 14 126 1508 8238.
ProJETo/aTiVidadE: Gestão de Tecnologia da informação e comunicação.
NaTUrEZa dE dESPESa: 339140.57– Serviços de Tecnologia da inf. E co-
mum. – Pessoa Jurídica.
contratado: EMPrESa dE TEcNoloGia da iNforMaÇÃo E coMUNica-
ÇÃo do ESTado do Pará – ProdEPa.
cNPJ: 05.059.613/0001-18.
Endereço: rodovia augusto Montenegro, km 10, centro administrativo do 
Estado, distrito de icoaraci, cEP 66820-000, cidade de Belém-Pa.
ordenadora: rafaEla BaraTa cHaVES.

Protocolo: 702994
.

terMo aditiVo a coNtrato
.

extrato do 2° termo aditivo ao contrato Nº. 014/2019.
reF: Pregão eletrônico nº 007 /2018 - aLePi.
adesão nº 001/2019.
objeto: o acréscimo de 03 (três) Pick-ups, cabine dupla, ar condicionado, 
modelo, potencia mínima 2.0, 04 portas, coMBUSTÍVEl diSEl com capaci-
dade mínima de carga mínima 500 kg, ano de fabricação não superior a 02 
anos (sem motorista) conforme item 14, dentro da vigência do contrato.

loTE ESPEcificaÇÕES QTd
r$ Valor 

UNiT.
(MENSal)

Valor Total anual
r$

 
14

locação de veículo Pick-up, cabine dupla, ar condicionado, mo-
delo, potencia mínima 2.0, 4 portas, coMBUSTÍVEl diSEl com 
capacidade mínima de carga mínima 500Kg, ano de fabricação 

não superior a 02 anos, (sem motorista)

 
03

 
r$4.628,89
(mensal)

 
r$ 166.640,04

data da assinatura: 11/08/2021
Vigência: 11/08/2021, período da vigência do contrato, 01/10/2021
Valor Global Estimado: r$ 166.640,04.
dotação orçamentária:
fonte: 0260006355 – recursos Provenientes de Transferências de convênio.
funcional: 14 422 1500 8803 – locação Pickp-UP.
Projeto atividade: fiscalização de Estab. comerc. Prod. e Serv. p/ Garant. 
dos direitos do consumidor. Natureza de despesa: 339033.03 – locação 
de Meios de Transporte.
contratado: BraZ & BraZ lTda. 
Endereço: Estrada do Tapanã, nº 08, Sala 05, distrito de icoaraci, cEP: 
66833-075 Belém-Pa.
ordenador: rafaEla BaraTa cHaVES.

Protocolo: 703039
..

diÁria
.

Portaria nº 193/2021 GaB/iMetroPara/iNMetro, 09 de setembro de 2021.
fundamento legal: a PrESidENTE do instituto de Metrologia do Estado do 
Pará - iMETroPará, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°, 
inciso i, da lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o 
decreto governamental publicado no doE n° 34.631 de 08 de julho de 2019.
origem: Belém.
destino: castanhal, igarapé-açu, São francisco do Pará.
objetivo: realizar interiorização das ações da diPrE..
Servidores: lUiZ PaUlo PErEira MoNTEiro/ Matrícula: 258/ – Valor: r$ 2.923,38. 
JoSUÉ MarTiNS da coSTa/ Matrícula: 15 – Valor: r$ 2.923,38.
Período: 13/09 a 30/09/2021 – 17,5 diárias.
ordenadora: rafaela Barata chaves.

Protocolo: 702771


